
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N.  77 del 27/06/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  453 

 Del  04/07/2016
 

 
 
OGGETTO:   18^ Edizione dell’estate dell’Anziano e dei giovani – Affidamento        

Servizio.  
                   CIG Z101A68D8C. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 

Premesso: 
che la Giunta comunale, con Atto n. 93 in data 22/06/2016 avente ad oggetto “Estate 

dell’Anziano e dei giovani – Anno 2016. Iniziative e manifestazioni per anziani e giovani nei mesi di 
Luglio, Agosto e Settembre 2016, 18^ Edizione, Atto d’indirizzo.”, ha tra l’altro, deliberato: 

 
1. di promuovere nell’ambito delle iniziative poste in essere dall’Amministrazione 

comunale per il periodo estivo 2016 – 18^ edizione del programma “Estate dell’Anziano 
e dei Giovani castellanesi”, consistente, in iniziative e manifestazioni per anziani e 
giovani nei mesi di Luglio, Agosto e Settembre 2016; 

2. di dare atto che le manifestazioni si svolgeranno presso la Villa Comunale “Tacconi”,  il 
Teatro Socrate e San Nicola di Genna con possibilità di svolgimento di alcune serate 
anche in luoghi diversi; 

3. di incaricare il Settore II per la gestione della parte organizzativa del progetto artistico 
in parola e di ogni adempimento successivo e conseguente, ai sensi dell’art. 107 del 



d.lgs. n. 267/2000, a garanzia della perfetta riuscita delle serate a programmarsi, 
offrendo al relativo responsabile i seguenti indirizzi: 

 
• prevedere ove possibile, nel programma del corrente anno, elementi di 

novità, quali rappresentazioni teatrali o interventi di comicità, anche ad 
opera di personaggi dello spettacolo noti, o quant’altro possa elevare 
l’interesse della popolazione anziana territoriale e non verso il 
programma delle manifestazioni organizzate; 

• destinare all’iniziativa un budget di spesa nei limiti massimi di € 
15.000,00 stanziati alla missione 7, programma 1, titolo1 e 
macroaggregato 3, cap 923.06 del bilancio 2016; 

• …omissis….. 
 

che questo Ente ha riconosciuto, negli anni precedenti alla DI.RE. S.r.l. la gestione 
relativa alle serate previste dall’Ente, inclusa quella conclusiva della Corrida Show; 

che della suddetta Ditta, questo Ente ha apprezzato, oltre che l’ottima intesa nella 
definizione del programma d’intrattenimento, soprattutto le doti e le capacità organizzative, 
individuali, artistiche e di spettacolo, del presentatore messo a disposizione dalla società, dott. 
Giuseppe Recchia, nonché amministratore della stessa, il quale ha saputo interagire in modo 
brillante con la popolazione anziana, destinataria dell’evento; 

che apprezzato l’alto livello organizzativo e professionale mostrato negli anni precedenti 
dalla Ditta DI.RE S.r.l., questo Ente propone nuovamente alla Ditta DI.RE. S.r.l., di rendersi 
disponibile, ad occuparsi anche dell’Edizione dell’Estate dell’Anziano e dei giovani anno 2016, 
garantendo, incluso nel costo a carico dell’Ente, quale servizio aggiuntivo, adeguata pubblicità a 
mezzo radio locale di primaria importanza per tutto il periodo della manifestazione, oltre che la 
programmazione e la realizzazione di una manifestazione di successo, d’intesa con l’Ente stesso; 

visto l’art. 125 del D.lgs. n. 50/2016 che in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE 2014/25/UE consente alle S.A. di poter aggiudicare contratti pubblici mediante 
procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara tra le altre ipotesi “qualora per 
ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa 
essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato”; 

considerato che il servizio per ragioni artistiche può essere affidato unicamente ed 
esclusivamente alla ditta in oggetto, volendo questo Ente avvalersi, per precisa preferenza 
artistica, nell’Edizione del corrente anno, del talento e delle qualità personali di progettazione 
nonché della di programmazione e direzione artistica del dott. Giuseppe RECCHIA, amministratore 
della DI.RE. S.r.l., oltre che della sua capacità d’interazione col pubblico nella veste di 
presentatore; 

dato atto che l’affidamento ove anche ricomprenda in minima parte servizi fungibili, nella 
totale quantificazione dell’affidamento medesimo, destina agli stessi una quota non superiore alla 
somma limite prevista, per affidamenti diretti, dal vigente Regolamento comunale per l’acquisizione 
in economia di beni e servizi, approvato dal Consiglio comunale con Atto n. 172 in data 30.11.2006 
e che per ragioni di opportunità ed economicità inducono a preferire un unico interlocutore, il luogo 
di diversi operatori; 

che per quanto sopra detto, non è possibile accedere ad alcuna convenzione Consip ai 
sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 448/2001; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 
visto Il D.lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa da intendersi integralmente r iportato: 
1. affidare il servizio connesso alle iniziative e manifestazioni per Anziani e Giovani previsto per i 
mesi, Luglio, agosto e settembre 2016 per numero massimo di 15 serate – dal 5 luglio al 17 
settembre nell’ambito della rassegna “Estate dell’Anziano e dei giovani – anno 2016”, alla ditta 
DI.RE: S.r.l., da Castellana Grotte, per una spesa di € 15.000,00  IVA compresa, da intendersi di 
puntuale riferimento per detto affidamento – riquantificato con già condiviso criterio proporzionale 



in ragione di n. 15 serate come da calendario, in considerazione della qualità degli artisti che si 
esibiranno; 
 
2. di dare atto che le manifestazioni si svolgeranno presso la Villa Comunale “Tacconi”,  oltre che 
presso il Teatro Socrate e San Nicola di Genna; 
 
3. di dare atto che detto affidamento trova giustificazione nell’alto grado di professionalità della 
ditta DI.RE. S.r.l. nonchè, nel talento e nelle qualità personali di progettazione, di programmazione 
nonché di direzione artistica del dott. Giuseppe RECCHIA, amministratore della DI.RE: S.r.l., oltre 
che della sua capacità d’interazione col pubblico nella veste di presentatore; 
 
4. che il presente affidamento, con prevalenza, trova legittimità nell’art. 125 del D.lgs. n. 50/2016 
che in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE, consente alla S.A. di poter 
aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa indizione del bando di 
gara tra le altre ipotesi “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela 
di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore economico 
determinato”; 
 
5. dato atto, peraltro che l’affidamento, ove anche ricomprenda in minima parte servizi fungibili, 
nella totale quantificazione dell’affidamento medesimo, destina agli stessi una quota non superiore 
alla somma limite prevista per affidamenti diretti, dal vigente regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato dal consiglio comunale con Atto n. 172 in 
data 30.11.2006 e che pertanto ragioni di opportunità ed economicità inducono a preferire un unico 
interlocutore, in luogo di diversi operatori; 
 
6. di dare atto che il calendario delle manifestazioni è stato definito dall’Ente a mezzo del proprio 
Assessorato di riferimento, d’intesa con affidatario; 
 
7. di dare atto che il prezzo di € 15.000,00, stabilito proporzionalmente rispetto al numero degli 
spettacoli del precedente affidamento, include quale servizio aggiuntivo da parte della ditta, 
adeguata pubblicità a mezzo di radio locale di primaria importanza per tutto il periodo della 
manifestazione, oltre che la programmazione e la realizzazione di una manifestazione di successo, 
d’intesa con l’Ente stesso; 
 
8. che la medesima ditta, nel prezzo come sopra indicato, concorderà con l’Assessorato di 
riferimento, nel programma del corrente anno, elementi di novità, quali rappresentazioni teatrali o 
interventi di comicità, anche ad opera di personaggi dello spettacolo noti o quant’altro possa 
elevare l’interesse della popolazione anziana territoriale e non verso il programma delle 
manifestazioni organizzate; 
 
 
9. di impegnare per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, apposita spesa di € 15.000,00 
stanziati alla missione 7, programma 1, titolo1 e macroaggregato 3, cap 923.06 del bilancio 2016; 
 
 
10.  di dare atto che alla liquidazione e contestuale pagamento di quanto affidato alla ditta DI.RE. 
S.r.l. da Castellana Grotte, si procederà senz’altra formalità, con la seguente modalità di 
pagamento: € 10.000,00 ad inizio delle attività e i restanti 5.000,00 a conclusione della 
manifestazione, a seguito di presentazione di regolare fattura fiscale, vistata per eseguito servizio 
a norma contrattuale dal Responsabile del Settore II e nel rispetto delle vigenti normative; 
 
11. di trasmettere copia del presente atto nonché copia della deliberazione di G.C. n. 93 del 
22/06/2016, al Comando di Polizia Locale, al Settore I, V e VII per opportuna conoscenza e per 
quanto di competenza; 
 
 



 
12. dare atto che la ditta: 
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;  
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune – Settore II ed alla Prefettura-Ufficio 
Territoriale del Governo - della provincia di Bari della notizia dell’eventuale inadempimento della 
propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 
   Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

     Il Redattore 
dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 15 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/06/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
Impegno  805/2016        Il Responsabile del Settore Finanziario 
  f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1058
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 04/07/2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

  
 

 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

